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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка Разделы дисци-

плины 

1 2 3 4 5 6 

ПК-5 Способность анализировать и интерпретировать финансо-

вую, бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные 

сведения для принятия управленческих решений 

+     + 

ПК-15 Способность формировать бухгалтерские проводки по уче-

ту источников и итогам инвентаризации и финансовых обя-

зательств организации 

 + + + +  

ПК-16 Способность оформлять платежные документы и формиро-

вать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-

нию налогов и сборов в бюджеты различных уровней, стра-

ховых взносов - во внебюджетные фонды 

  + + +  

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раздел 

дисци-

плины 

Содержание требования в 

разрезе разделов дисци-

плины 

Технология 

формирования 

Форма оце-

ночного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий уро-

вень (отлич-

но) 

ПК-5 Знать: 

- правила подготовки и 

состав бухгалтерской от-

четности в соответствии с 

российскими и междуна-

родными нормами; 

- перечень нормативных 

актов, регулирующих по-

рядок составления и 

представления годовой 

бухгалтерской отчетно-

сти. 

Уметь: 

- классифицировать и 

анализировать доходы и 

расходы с целью состав-

ления бухгалтерской от-

четности;  

- интерпретировать ин-

формацию бухгалтерской 

отчетности с целью при-

нятия управленческих 

решений. 

Иметь навыки: 

- формирования бухгал-

терских записей по учету 

результатов инвентариза-

ции, доходов, расходов и 

финансовых результатов; 

- формирования и распре-

деления финансового ре-

1,6 -Порядок формирования 

промежуточного и лик-

видационного баланса, а 

также состав отчетности 

предприятия-банкрота; 

-Прогнозирование банк-

ротства с использованием 

качественных методов 

анализа; 

- Опыт деятельности по 

формированию бухгал-

терских записей, отража-

ющих результаты инвен-

таризации, финансовых 

результатов 

 

Лекционные 

занятия, 

Практические 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

реферат 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

п.3.4 

 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

п.3.4 

 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

п.3.4 

 



 

зультата, а также состав-

ления основных форм 

бухгалтерской отчетности 

предприятия-банкрота 

ПК-15 Знать: 

- порядок отражения на 

счетах бухгалтерского 

учета источников финан-

сирования деятельности 

хозяйствующих субъек-

тов; 

- сроки и порядок прове-

дения инвентаризации; 

Уметь: 

- отражать в системе бух-

галтерского учета резуль-

таты инвентаризации ак-

тивов и обязательств. 

Иметь навыки: 

- по проведению инвента-

ризации; 

- составления бухгалтер-

ских записей по учету 

финансовых обязательств 

и источников формирова-

ния активов организации. 

2,3,4,5 - Квалифицированные 

знания относительно по-

рядка и сроков проведе-

ния инвентаризации, а 

также порядка отражения 

на счетах бухгалтерского 

учета собственных и за-

емных источников фор-

мирования активов хо-

зяйствующего субъекта в 

условиях банкротства. 

- Профессиональные 

умения по отражению в 

бухгалтерском учете ре-

зультатов инвентариза-

ции. 

- Компетентные навыки в 

проведении инвентариза-

ции и составлении учет-

ных записей по отраже-

нию финансовых обяза-

тельств, собственных и 

заемных источников. 

Лекционные 

Занятия, 

Практические 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

реферат 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

п.3.4 

 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

п.3.4 

 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

п.3.4 

 

ПК-16 Знать:  

- правила формирования 

бухгалтерских проводок 

по начислению налогов и 

сборов в условиях банк-

ротства. 

Уметь:  
- отражать на счетах бух-

3-5 -Нормативное регулиро-

вание бухгалтерского 

учета в условиях банк-

ротства.  

-Учет отдельных опера-

ций.  

-Судебные расходы. -

Реорганизация.  

Лекционные 

Занятия, 

Практические 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

реферат 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

Тесты из-

задания 3.2 

Реферат из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 



 

галтерского учета факты 

хозяйственной жизни 

предприятия-банкрота, 

связанные с начислением 

и уплатой налогов, взно-

сов во внебюджетные 

фонды. 

Иметь навыки: 

- самостоятельного со-

ставления бухгалтерских 

записей по учету налогов 

и страховых взносов во 

внебюджетные фонды в 

условиях банкротства хо-

зяйствующего субъекта 

-Прекращаемая деятель-

ность.  

-Оценка имущества 

должника.  

- Финансовая отчетность 

предприятия-банкрота.  

п.3.4 

 

п.3.4 

 

п.3.4 

 

 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология форми-

рования 

Форма оценоч-

ного средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый уро-

вень (удовл.) 

ПК-5 Знать: 

- правила подготовки и состав бухгалтерской отчетности в соответствии с российски-

ми и международными нормами; 

- перечень нормативных актов, регулирующих порядок составления и представления 

годовой бухгалтерской отчетности. 

Уметь: 

- классифицировать и анализировать доходы и расходы с целью составления бухгал-

терской отчетности;  

- интерпретировать информацию бухгалтерской отчетности с целью принятия управ-

ленческих решений. 

Иметь навыки: 

- формирования бухгалтерских записей по учету результатов инвентаризации, дохо-

дов, расходов и финансовых результатов; 

- формирования и распределения финансового результата, а также составления ос-

новных форм бухгалтерской отчетности предприятия-банкрота 

Лекционные 

Занятия, Практи-

ческие занятия, 

самостоятельная 

работа 

зачет Задания из раз-

делов 3.1 

 



 

ПК-15 Знать: 

- порядок отражения на счетах бухгалтерского учета источников финансирования де-

ятельности хозяйствующих субъектов; 

- сроки и порядок проведения инвентаризации; 

Уметь: 

- отражать в системе бухгалтерского учета результаты инвентаризации активов и обя-

зательств. 

Иметь навыки: 

- по проведению инвентаризации; 

- составления бухгалтерских записей по учету финансовых обязательств и источников 

формирования активов организации. 

Лекционные 

Занятия, Практи-

ческие занятия, 

самостоятельная 

работа 

зачет Задания из раз-

делов 3.1 

 

ПК-16 Знать:  

- правила формирования бухгалтерских проводок по начислению налогов и сборов в 

условиях банкротства. 

Уметь:  
- отражать на счетах бухгалтерского учета факты хозяйственной жизни предприятия-

банкрота, связанные с начислением и уплатой налогов, взносов во внебюджетные 

фонды. 

Иметь навыки: 

- самостоятельного составления бухгалтерских записей по учету налогов и страховых 

взносов во внебюджетные фонды в условиях банкротства хозяйствующего субъекта 

Лекционные 

Занятия, Практи-

ческие занятия, 

самостоятельная 

работа 

зачет Задания из раз-

делов 3.1 

 



2.4 Критерии оценки на зачете  

Оценка экзаменатора, 

уровень 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенциями) 

«Зачтено» Обучающийся показал прочные знания при успешном выполне-

нии программы всех практических занятий во время изучения 

дисциплины, заданий для самостоятельной работы, а также сво-

бодно использует справочную литературу, делает обоснованные 

выводы. По итогам выполнения специальных тестовых заданий 

или ответов на вопросы зачета, показал знания, соответствую-

щие, как минимум, критериям удовлетворительной оценки тео-

ретического курса. 

«Не зачтено» При ответе обучающегося выявились существенные пробелы в 

знаниях основных положений учебной дисциплины, неумение с 

помощью преподавателя получить правильное решение кон-

кретной практической задачи из числа предусмотренных рабо-

чей программой учебной дисциплины. 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою 

точу зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответ-

ствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 

2.6 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен узна-

вать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

терпретирует, применяет на практи-

ке пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценива-

ет, прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за за-

дания теста. 

 

2.7 Критерии оценки рефератов 

Оценка Критерии 

«отлично» 
Выставляется обучающемуся, если он полностью раскрыл тему 

реферата, четко определил структуру работы. В реферате ис-



 

пользованы актуальные материалы периодической печати и за-

рубежной литературы, современная нормативная база. По всем 

проблемным вопросам имеется аргументированная точка зрения 

автора. Студент дает полные и точные ответы на вопросы и за-

мечания во время представления реферата и показывает высо-

кий уровень самостоятельной подготовки. 

«хорошо» 

Выставляется обучающемуся, если он достаточно полно рас-

крыл тему реферата и определил структуру работы. В реферате 

частично использованы актуальные материалы периодической 

печати и зарубежной литературы, положения нормативной базы. 

Студент дает ответы на вопросы с незначительными ошибками 

и показывает достаточный уровень самостоятельной подготов-

ки. 

«удовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если он на допустимом уровне 

раскрыл тему реферата, определил структуру работы. Студент 

дает неполные ответы на вопросы или имеются ошибки в неко-

торых ответах при общем владении материалом. Обучающийся 

показывает достаточный уровень самостоятельной подготовки. 

«неудовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если тема реферата раскрыта на 

низком уровне. В работе не использованы актуальные материа-

лы периодической печати и зарубежной литературы, современ-

ной нормативной базы. Студент не дает ответы или дает оши-

бочные ответы на задаваемые вопросы по тематике реферата, 

показывает низкий уровень самостоятельной подготовки. 

 

2.8. Критерии оценки выполнения практического задания 

Оценка Критерии 

«отлично» 

правильно изложено решение задачи; при изложении были допущены 

1-2 несущественные ошибки, которые слушатель исправляет после 

замечания преподавателя; слушатель правильно отвечает на дополни-

тельные вопросы преподавателя, имеющие целью выяснить степень 

понимания студентом данного материала; 

«хорошо» 

неполно изложено решение (не менее 70 % от полного), при изложе-

нии допущена одна существенная ошибка; допущены неточности при 

формулировке понятий; решение задачи выстроено недостаточно ло-

гично и последовательно; слушатель затрудняется при ответах на во-

просы преподавателя; 

«удовлетворительно» 

неполно изложено решение (не менее 50 % от полного), при изложе-

нии были допущены 2-3 существенные ошибки; решение задачи вы-

строено недостаточно логично и последовательно; слушатель затруд-

няется при ответах на вопросы преподавателя; 

«неудовлетворительно» 

неполно изложено решение (менее 50 % от полного), при изложении 

были допущены 2-3 существенные ошибки; нарушена логика и после-

довательность решения задачи; слушатель не может ответить на во-

просы преподавателя. 

 

2.9 Допуск к сдаче зачета 

1.Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 



 

 

3.1 Вопросы к зачету 

1. Причины возникновения состояния банкротства.  

2. Общие положения Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве).  

3. Понятие и процедуры банкротства.  

4. Признаки и виды банкротства.  

5. Внесудебные процедуры банкротства.  

6. Лица, участвующие в арбитражном процессе по делу о банкротстве.  

7. Основания возбуждения производства по делу о банкротстве.  

8. Подготовка дела о банкротстве к судебному разбирательству.  

9. Полномочия арбитражного суда.  

10. Особенности процедуры наблюдения.  

11. Последствия вынесения арбитражным судом определения о введении наблюдения.  

12. Особенности процедуры финансового оздоровления.  

13. Последствия введения финансового оздоровления.  

14. План финансового оздоровления и график погашения задолженности.  

15. Особенности процедуры внешнего управления.  

16. Последствия введения внешнего управления.  

17. Меры по восстановлению платежеспособности должника.  

18. Особенности процедуры конкурсного производства.  

19. Последствия открытия конкурсного производства.  

20. Конкурсная масса. Оценка имущества должника.  

21. Очередность удовлетворения требований кредиторов.  

22. Продажа имущества должника.  

23. Мировое соглашение.  

24. Упрощенные процедуры банкротства.  

25. Фиктивное и преднамеренное банкротство.  

26. Учет операций по прекращаемой деятельности.  

27. Счета должника в ходе конкурсного производства.  

28. Финансовая отчетность предприятия-банкрота.  

29. Корреспонденция счетов по операциям для составления промежуточного ликвида-

ционного баланса.  

30. Корреспонденция счетов по операциям для составления окончательного ликвида-

ционного баланса.  

31. Цели проведения анализа во время процедуры банкротства.  

32. Методы финансового анализа.  

33. Анализ финансовой устойчивости и платежеспособности.  

34. Методика Федеральной службы по финансовому оздоровлению и банкротству РФ.  

35. Прогнозирование банкротства с использованием статистических методов.  

36. Прогнозирование банкротства с использованием рейтинговой оценки.  

37. Прогнозирование банкротства с использованием факторного анализа.  

38. Прогнозирование банкротства с использованием вероятности.  

39. Прогнозирование банкротства с использованием качественных методов анализа.  

40. Особенности банкротства отдельных категорий должников - юридических лиц.  

 

3.2 Тестовые задания 

Тема 1. Причины возникновения состояния банкротства. 

 

1. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» юридическое лицо считается неспособным удовлетворить требования 

кредиторов, если: 

а) не выполняет договорные обязательства; 



 

б) обращено взыскание на его имущество по решению суда; 

в) обязательства и (или) обязанности не исполнены им в течение 

трех месяцев с момента наступления даты их исполнения. 

 

2. Кризисное состояние предприятия имеет место, когда: 

а) стоимость внеоборотных активов меньше собственного капитала; 

б) произошло уменьшение собственного капитала за счет добавочного капитала; 

в) сумма денежных средств, краткосрочных финансовых вложений и дебиторской за-

долженности меньше наиболее срочных обязательств. 

 

3. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» что 

понимается под несостоятельностью (банкротством)? 

а) невыполнение должником договорных обязательств и просроченная более трех 

месяцев задолженность по заработной плате; 

б) прекращение должником финансово-хозяйственной деятельности и неликвид-

ность его имущества; 

в) обращение взыскания на имущество должника в связи с его неплатежеспособно-

стью; 

г) признанная арбитражным судом или объявленная самим должником неспособ-

ность в полном объеме удовлетворить требованиям кредиторов по денежным обязатель-

ствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей? 

 

Тема 2. Правовые основы несостоятельности (банкротства). 

 

1. Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» не распространяется на: 

а)  казенные предприятия;  

б) акционерные общества; 

в) политические партии; 

г) религиозные организации; 

 

2. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» 

кредитор по денежным обязательствам — это:         

а) кредитор, имеющий право участвовать в собрании кредиторов  с правом голоса  

б) кредитор по денежным обязательствам и обязательным платежам; 

в) кредитор по обязательствам, вытекающим из договоров гражданско-правового 

порядка, предусмотренных ГK РФ; 

 

3. Внешнее управление вводится с целью: 

а) выполнить обязательства перед бюджетом; 

б) выполнить требования граждан, перед которыми должник не 

сет ответственность за вред их жизни или здоровья; 

в) восстановить платежеспособность предприятия для продолжения его деятельно-

сти; 

г) выполнить обязательства перед кредиторами; 

д) ликвидировать предприятие. 

4. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» для 

определения наличия признаков банкротства должника принимается во внимание: 

а) размер задолженности за переданные товары, выполненные работы, оказанные 

услуги; 

б) размер задолженности по обязательствам перед гражданами за причинение вреда 

их жизни и здоровью; 



 

в) размер задолженности по обязательствам перед учредителями должника - юри-

дического лица, вытекающим из такого участия; 

5. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» комитет кредиторов представляет интересы: 

а) внешнего или конкурсного управляющего; 

б) должника и кредиторов; 

в) конкурсных кредиторов; 

г) кредиторов по обязательным платежам. 

 

Тема 3. Внесудебные и судебные процедуры банкротства 

 

1. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» мораторий на удовлетворение требований кредиторов 

вводится с момента: 

а) возбуждения дела о банкротстве арбитражным судом; 

б) введения наблюдения; 

в) введения финансового оздоровления; 

г) заключения мирового соглашения; 

д) введения внешнего управления; 

е) принятия арбитражным судом решения об отказе в признании 

должника банкротом. 

2. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» 

срок конкурсного производства: 

а) не может превышать 1 год; 

б) не может превышать 1,5 года; 

в) может быть продлен на 6 месяцев; 

г) может быть продлен на 12 месяцев; 

д) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление срока может 

быть обжаловано; 

е) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление срока не 

может быть обжаловано; 

ж) не может быть продлен арбитражным судом; 

3. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» мерами по восста-

новлению платежеспособности должника мог; быть: 

а) перепрофилирование производства; 

б) продажа части имущества должника; 

в) уступка прав требования должника; 

г) продажа предприятия (бизнеса) должника; 

4. Какое решение вправе принять руководство предприятия при  введении наблюдения: 

а) о реорганизации предприятия; 

б) о создании филиалов и представительств; 

в) о выплате дивидендов; 

г) о размещении облигаций и эмиссии иных ценных бумаг;  

д) о внесении изменений в структуру и штатное расписание 

предприятия?  

5. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)»  может ли рассматри-

ваться в качестве кандидатуры административного или внешнего управляющего лицо, 

осуществляющее полномочия временного управляющего: 

а) да; 

б) нет? 

6. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)»  

временный управляющий действует с момента его назначения арбитражным судом и до: 



 

а) введения внешнего управления; 

б) назначения внешнего управляющего;  

в) принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об 

открытии конкурсного производства; 

г) назначения конкурсного управляющего; 

д) утверждения арбитражным судом мирового соглашения; 

е) принятия арбитражным судом решения об отказе в признании должника банкро-

том; 

7. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» в пе-

риод конкурсного производства расчеты с кредиторами производятся:  

а) требования кредиторов всех очередей удовлетворяются одновременно, при недо-

статочности денежных средств они распределяются между всеми кредиторами пропор-

ционально суммам требований;        

б) требования каждой очереди удовлетворяются после полного удовлетворения требо-

ваний предыдущей очереди, при недостаточности денежных средств они распределяются 

между кредиторами соответствующей очереди пропорционально суммам требований. 

8. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» де-

ла о банкротстве рассматриваются 

а) третейским судом; 

б) судом общей юрисдикции; 

в) арбитражным судом. 

9. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» при 

рассмотрении дела о банкротстве должника — юридического лица применяются следу-

ющие процедуры банкротства: 

а) наблюдение; 

б) внешнее управление; 

в)    конкурсное производство;  

г) досудебная санация; 

д) мировое соглашение;  

е) финансовое оздоровление; 

ж) банкротство отсутствующего должника; 

10. Кто вправе обратиться к первому собранию кредиторов, а в; 

случаях, установленных Федеральным законом №127-ФЗ, — к Арбитражному суду с 

ходатайством о введении финансового оздоровления: 

а) учредители (участники) должника; 

б) орган, уполномоченный собственником имущества должника; 

в)  кредиторы;  

г) никто? 

11. В какой срок должно быть представлено ходатайство о введении финансового 

оздоровления: 

а) не позднее чем за 15 дней до даты проведения собрания кредиторов; 

б) не раньше чем за месяц до начала процедуры наблюдения; 

в) нет установленного срока; 

г) зависит от решения временного управляющего? 

12. На какой срок вводится процедура финансового оздоровления:  

а) не более чем на 1 год; 

б) не более чем на 2 года; 

в) может вводиться на весь срок рассмотрения дела о банкротстве в арбитражном 

суде? 

13. Возможна ли выплата дивидендов и иных платежей по ценным бумагам во время 

финансового оздоровления: 

а) да; 



 

б) нет; 

в) с разрешения административного управляющего; 

г) с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов)? 

14. Вправе ли должник совершать сделки, которые связаны с приобретением, отчуж-

дением или возможностью отчуждения прямо либо косвенно имущества должника, ба-

лансовая стоимость которого составляет  более 5% балансовой   стоимости  активов 

должника на последнюю отчетную дату, предшествующую дате заключения сделки: 

а) да; 

б) нет; 

в) только с разрешения административного управляющего; 

г) только с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов)? 

 

Тема 4. Бухгалтерский учет в условиях банкротства. 

 

1. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» 

внешний управляющий обязан производить расчеты с кредиторами: 

а) со счетов должника в банках; 

б) специального счета, открытого для этой цели.  

 

2. На какой расчетный счет зачисляются денежные средства должника, поступающие 

в ходе конкурсного производства: 

а) на расчетный счет основного кредитора; 

б) расчетный счет ИФНС; 

в) один счет должника (основной счет); 

г) разные счета должника, известные на момент открытия конкурсного производства? 

 

3. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)», в какую очередь 

подлежат удовлетворению суммы штрафов (пени) и иные финансовые (экономические) 

санкции: 

а) в 1-ю очередь; 

б) во 2-ю очередь; 

в) в 3-ю очередь; 

г) в 3-ю очередь после погашения основной суммы долга и процентов?  

 

4. Что означает бухгалтерская запись: 

Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» К-т сч. 51 «Расчетные сче-

та»: 

а) поступление ссуды от других организаций;  

б) погашение краткосрочного займа, полученного от другого предприятия; 

в) оплата приобретенных акций; 

г) возврат кредита банку; 

д) нет верного ответа? 

 

5. Что отражается по дебету счета 75 «Расчеты с учредителями» при проведении рас-

четов по вкладам в уставный капитал:  

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по выпла-

те дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов но вкладам; 

г) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал;  

д) остаток непогашенной учредителем задолженности перед организацией по вкла-

дам в уставный капитал; 



 

 

6. Зачисление на расчетный счет краткосрочного займа отражается бухгалтерской за-

писью: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кре-

диторами»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам»; 

г) нет верного ответа? 

 

7. Начисление процентов по краткосрочным кредитам банка отражается бухгалтер-

ской записью: 

а) Д-т сч. 91, субсчет 2 «Прочие расходы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-

рами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 51 «Расчет-

ные счета»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы», 44 «Расходы на продажу» - К-т сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) нет верного ответа; 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

8. Что отражается по кредиту счета 75 «Расчеты с учредителями» при расчетах по 

вкладам в уставный капитал: 

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по вы-

плате дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов по вкладам; 

г) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал; 

д) остаток непогашенной задолженности учредителем перед организацией по вкла-

дам в уставный капитал; 

9. На каком счете отражаются потери, расходы и доходы, связанные с чрезвычайными 

обстоятельствами: 

а)  на счете 99 «Прибыли и убытки»;  

б) на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;  

в) на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа? 

10. Погашение убытков предприятия за счет резервного капитала отражается бухгал-

терской записью: 

а) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т сч. 82 «Резерв-

ный капитал»; 

б) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» - К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокры-

тый убыток)» 

в) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» - К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

г) нет верного ответа.  

11. Какой бухгалтерской записью отражается создание резерва  

по сомнительным долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 90 «Продажи»;  

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 63 «Резервы по сомни-

тельным долгам»; 



 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным дол-

гам»; 

г) Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

д) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расхо-

ды»; 

е) нет верного ответа? 

 

Тема 5. Учет при ликвидации предприятия. 

 

1. Ликвидационный баланс составляется в целях: 

а) подведения итогов работы за год; 

б) планирования хозяйственной деятельности в текущем году; 

в) для оценки средств должника на момент ликвидации хозяйственного органа; 

г) в современных условиях не составляется; 

д) верно все вышеперечисленное. 

2. Справедливо ли утверждение «Ликвидационная стоимость 

предприятия как целого обычно меньше, чем сумма выручки, полученная от раздельной 

распродажи ее активов»: 

а) да; 

б) нет? 

3. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Суд удовле-

творил иск предприятия по требованию неустойки с поставщика за несоблюдение дого-

ворных обязательств»: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Рас-

четы по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщика-

ми и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 91 Прочие доходы и расхо-

ды»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претен-

зиям»; 

д) нет верного ответа? 

4. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Получены ма-

териалы в счет претензий к поставщикам»: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-тсч. 10 «Материалы»; 

г) Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям»;  

д) нет верного ответа? 

5. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Суд отказал 

предприятию в требовании неустойки с поставщика за несоблюдение договорных обяза-

тельств»: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Рас-

четы по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщика-

ми и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и рас-

ходы»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претен-

зиям»; 

д) нет верного ответа? 



 

15. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Оприходованы 

материалы, полученные от ликвидации основных средств»: 

а) Д-тсч. 10 «Материалы» - К-т сч. 01 «Основные средства»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 01 «Основные средства»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 10 «Материалы»; 

д) нет верного ответа? 

6. Какой бухгалтерской записью отражается списание невостребованной в срок деби-

торской задолженности по истечении срока исковой давности при условии создания 

резерва по сомнительным долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 62 «Расчеты с покупате-

лями и заказчиками»     и   Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным 

долгам» и Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие дохо-

ды и расходы»; 

в) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и Д-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебитора-

ми и кредиторами» и  Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» -  К-т 

сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

д) нет верного ответа? 

 

Тема 6. Методика финансового анализа неплатежеспособных предприятий. 

 

1. Коэффициент автономии, характеризующий независимость финансового состоя-

ния организации от заемных средств, определяется как отношение:  

а) выручки к средней стоимости активов; 

б) прибыли к объему продаж; 

в) текущих активов к текущим обязательствам; 

г) собственного капитала к средней стоимости активов. 

2. Какие пассивы относятся к группе источников собственных оборотных 

средств: 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) резервный капитал; 

г) полученные авансы; 

д) нераспределенная прибыль; 

3. Финансовый анализ несостоятельного предприятия включает: 

а) горизонтальный анализ; 

б) вертикальный анализ; 

в) трендовый анализ; 

г) расчет финансовых показателей; 

д) верно только а), б), г); 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно все вышеперечисленное. 

5. Коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными средствами ха-

рактеризует: 

а) наличие собственных оборотных средств организации; 

б) финансовую устойчивость организации; 



 

в) обеспеченность организации оборотными средствами для ведения хозяйственной 

деятельности. 

6. Вертикальный анализ бухгалтерской отчетности проводится 

в целях: 

а) выявления удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом показателе и 

последующего сравнения результата с данными предыдущего периода;  

б) простого сравнения статей отчетности с данными предыдущих 

периодов;  

в) расчета относительных отклонений показателей отчетное
1
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ряд лет от уровня отчетного периода.  

7. Оборачиваемость оборотных активов имеет практическое значение для оценки: 

а) состояния запасов; 

б) рентабельности реализованной продукции; 

в) движения мобильных активов; 

г) излишков оборотных активов. 

8. Рентабельность активов, характеризующая эффективность управления всеми ре-

сурсами организации, вычисляется отношением: 

а) чистой прибыли к средней стоимости активов; 

б) прибыли к объему продаж; 

в) текущих активов к текущим обязательствам; 

г) собственного капитала к средней стоимости активов. 

9. Коэффициент текущей ликвидности определяется как: 

а) Краткосрочные вложения + Денежные средства / Краткосрочные пассивы — 

(Доходы будущих периодов + Резервы предстоящих расходов и платежей); 

б) Сумма оборотных активов / Краткосрочные обязательства —(Доходы будущих  

периодов + Резервы предстоящих расходов и платежей); 

в) Сумма всех активов / Сумма всех обязательств. 

10. Наиболее ликвидные активы — это: 

а) денежные средства и краткосрочные финансовые вложения: 

б) дебиторская задолженность покупателей; 

в) запасы и затраты; 

г) основные средства и незавершенное строительство. 

11. Рентабельность продаж определяется как отношение: 

а) прибыли от продаж к объему продаж (выручке); 

б) прибыли до налогообложения к активам; 

в) оборотных активов к краткосрочным обязательствам. 

12. Общую обеспеченность предприятия оборотными средствами для ведения хозяй-

ственной деятельности и своевременного погашения срочных обязательств предприятия 

характеризует: 

а) коэффициент текущей ликвидности; 

б) коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными средствами; 

в) коэффициент автономии. 

13. Разработку финансового плана целесообразно начинать с прогноза: 

а) прибылей и убытков; 

б) движения денежных средств; 

в) активов и пассивов баланса. 

 

 

3.3 Реферат 

№ 

п/п 
Тема реферата 

1 История возникновения и развития института банкротства в России 



 

2 Социально-экономические предпосылки банкротства 

3 Роль государства в финансовом оздоровлении и банкротстве предприятий 

 4 Реорганизация и обновление предприятий в ходе досудебной санации 

5 Особенности процедуры наблюдения 

6 Последствия введения финансового оздоровления 

7 Внешнее управление 

8 Конкурсное производство 

9 Мировое соглашение 

10 Структурные элементы антикризисного управления 

11 Финансовые стратегии в антикризисном управлении 

12 Бухгалтерская (финансовая) отчетность — информационная база анализа 

13 Оценка качества информации в финансовой отчетности 

 

3.4.Практические задания для текущего контроля 

Задача 1 
В отношении ООО «Забава» было возбуждено дело о несостоятельности и введено 

наблюдение. ПК «Строитель» обратился к временному управляющему с заявлением о 

признании его конкурсным кредитором и внесении в реестр требований кредиторов за-

долженности в сумме 2 млн. рублей, из которых 1,8 млн. рублей – сумма задолженности 

по оплате выполненных для должника строительных работ, а 200 тысяч рублей – сумма 

неустойки за весь период просрочки платежа. Временный управляющий отказался вклю-

чить данное требование в реестр требований кредиторов, поскольку: 

Во-первых, обязанность по оплате наступила после подачи заявления о признании 

должника банкротом и должна рассматриваться как текущие платежи; 

Во-вторых, сумма процентов не может быть учтена при расчете требований кон-

курсного кредитора. 

Обоснованны ли возражения временного управляющего? 

 

Задача 2 
ООО «Племзавод обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании банк-

ротом ООО «Фермер». В обоснование своего заявления Племзавод сослался на наличие 

неудовлетворенного требования о возврате стоимости доли в уставном капитале Обще-

ства. 

Арбитражный суд в возбуждении дела о несостоятельности (банкротстве) отказал, 

обосновав отказ тем, что требования учредителя в связи с участием в Обществе не могут 

явиться основанием для возбуждения дела о банкротстве. 

Правомерен ли отказ. 

Могут ли учредители организации быть признаны конкурсными кредиторами. 

 

Задача 3 
В отношении ООО «Луч» было возбуждено дело о несостоятельности (банкрот-

стве) и введено конкурсное производство. 

В реестр требований кредиторов должника были включены требования в общем 

размере 15 500 000 рублей. В результате реализации имущества, включенного в конкурс-

ную массу, было получено 16 100 000 рублей, требования кредиторов удовлетворены в 

полном объеме. 

Арбитражный суд, рассмотрев отчет конкурсного управляющего, его ходатайство о 

завершении конкурсного производства, на основании ст. 149 ФЗ от 26.10.2002 г. № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» пришел к выводу, что конкурсное производство 

в отношении общества «Луч» подлежит завершению, и вынес соответствующее определе-

ние. 



 

Один из участников общества – Комаров А.А., обжаловал вынесенное определение, 

так как, по его мнению, в случае удовлетворения всех требований кредиторов, включен-

ных в реестр требований кредиторов, в ходе любой процедуры, применяемой в деле о 

банкротстве, арбитражный суд должен прекратить производство по делу о банкротстве. 

Как должен поступить суд в данной ситуации? 

Подлежит ли удовлетворению жалоба Комарова А.А.? 

 

Задача 4. 
ЗАО "Риони" в связи с неудовлетворительной структурой баланса оказалось неспо-

собным удовлетворить требования кредиторов по договорам купли-продажи, выплате за-

работной платы работникам, вносить обязательные платежи в бюджет и внебюджетные 

фонды в течение 4-х месяцев со дня наступления сроков их исполнения. ЗАО обратилось в 

Арбитражный суд с иском о возбуждении судопроизводства по делу о банкротстве. 

Каков порядок признания предприятия банкротом. 

В каком порядке удовлетворяются требования кредиторов. 

 

Задача 5. Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по ликвидации 

должника при конкурсном производстве. 

1. по результатам инвентаризации выявлена недостача материалов 7600 руб.  

2. оборудование с остаточной стоимостью 720000 рублей в ходе торгов прода-

но не было и списано на убытки предприятия. 

3. объекты социального значения стоимостью 830000 рублей переданы на ба-

ланс администрации. 

4. краткосрочные финансовые вложения реализованы по рыночной стоимости 

– 5,2 млн. рублей. 

 

Задача 6. Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по ликвидации долж-

ника при конкурсном производстве. 

1. вознаграждение конкурсного управляющего – 140000 рублей, 

2. оплата услуг независимого оценщика – 4000 рублей, 

3. расходы на публикацию информации об открытии конкурсного производ-

ства – 2000 рублей, 

4. расходы на организацию торгов – 3100 рублей, 

5. организация несет обязанность по возмещению вреда здоровью своего ра-

ботника. Ежемесячные выплаты – 1100 рублей. Возраст работника 47 лет. 

6. выходное пособие работника предприятия составило – 230000 рублей 

7. требование поставщика ООО «Антей» в размере 3084000 рублей не заявлено 

до закрытия реестра. 

 

Задача 7. 

В отношении ООО «Торговый дом» было введена процедура банкротства внешнее 

управление. На собрание кредиторов большинством голосов (60/40) от общего количества 

кредиторов было принято решение о прощение должнику долга перед конкурсными кре-

диторами на 20%, в обмен на расчет должника с кредиторами в течение трех лет. Арбит-

ражный суд утвердил мировое соглашение. Голосовавшие против такого решения о за-

ключении мирового соглашения кредиторы обжаловали в арбитражный суд определение 

об утверждении мирового соглашения, поскольку по их мнению должник и заявитель яв-

ляются коммерческими организациями, между которыми в силу ГК РФ дарение запреща-

ется. Кроме того, по мнению, заявителя, для прощения долга требовалось согласие каждо-

го кредитора, в отношении которого устанавливалась скидка с долга. Какое решение дол-

жен принять арбитражный суд? 

 



 

Задача 8 

При регистрации конкурсных кредиторов перед проведением собрания кредиторов 

по вопросу заключения мирового соглашения одному представителю кредитора было от-

казано в его регистрации на том, основании что у него нет полномочий на голосование по 

данному вопросу. Представитель кредитора не согласился с этим, указав что в его дове-

ренности содержатся полномочия на голосование по всем вопросам дня собрания креди-

торов. Оцените правомерность доводов представителя кредитора. 

 

Задача 9 

Приведите характеристику основных налогов и сборов, уплачиваемых организаци-

ей в процессе проведения процедур банкротства.  

Наименование нало-

га, сбора, платежа 

Объект налогооб-

ложения 

Источник уплаты Ставки, % Распреде-

ление 

Налог на прибыль     

Налог на добавлен-

ную стоимость 

    

Налог на имущество     

Транспортный налог     

Земельный налог     

 

Задача 10. 

При оценке вероятности банкротства с использованием двухфакторной модели 

Альтмана, значение коэффициента Z составило 1,4. Определите риск возникновения банк-

ротства 

 

Задача 11. 

При оценке вероятности банкротства с использованием пятифакторной модели 

Альтмана, значение коэффициента Z составило 2,4. Определите риск возникновения банк-

ротства. 

Задача 12. 

При оценке вероятности банкротства с использованием четырехфакторной модели 

R-счета, значение коэффициента R составило 0,24. Определите риск возникновения банк-

ротства. 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирова-

ния компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017, Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 

1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На практических занятиях 

2. Место и время проведения те-

кущего контроля 

В учебной аудитории в течение практического за-

нятия 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

в соответствии с ОП ВО и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру кон-

троля 

К.э.н., доцент Павлюченко Т.Н. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 



 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополнитель-

ными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), об-

рабатывающих результаты 

К.э.н., доцент Павлюченко Т.Н.  

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до све-

дения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный про-

цесс в Воронежском ГАУ 

4.3. Ключи 

Ключи(ответы) к тестам находятся в печатном варианте ФОС. 

 

 

Рецензент: главный бухгалтер ООО «Эконива – Продукты питания» Мокроусова Н.Н. 
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